令和５年１２月１５日（金）

第６号 文責：教頭 松本

★１年生の様子★
初めての文化発表会で、A組は「マイバラード」、B組は「君をのせて」をあいこうか市民ホールのステージで合唱

しました。1年生とは思えないような素晴らしい合唱で練習の成果を十分に発揮できました。三週間ほどの準備期間

がありましたが、どちらのクラスもみんなで力を出し合い一つのものを作り上げていく楽しさと大変さを体験し、個人と

しても集団としても成長しました。

◇２年生の様子◇
文化発表会に向けて、A組は「あなたへ～旅立ちに寄せるメッセージ～」、B組は「手紙～拝啓十五の君へ～ 」を

三週間に渡って練習しました。どちらのクラスものびのびとした明るい歌声で、指揮者や伴奏者、パートリーダーを中

心に、美しいハーモニーを作り上げました。その結果、A組は銅賞を受賞し、田中悠太さんが指揮者賞に輝きました。

また、職場体験で「近江八幡市立けんこうふれあい公園」に行った畑井海翔さん、「水口テクノス」に行った岡村悠聖

さん、川島啓聖さん、西澤佑夏さんが、二年生の代表として体験内容や学んだことなどを立派に報告してくれました。

20日（月）と 21日（水）には、人権学習で「水平社宣言」を読み、かつて差別をなくすために行動した人がいた

ことや、これから差別のない社会を築くために正しい知識を身につける必要があることなどを学びました。

▲3 年生の様子▲
〈１０/３１～１１/２〉  修学旅行では、すべての集合時間をしっかり守り、決めたグループで行動できました。素晴ら

しいことだと思います。平和学習では、７７年前の東京大空襲の惨劇に想いを馳せ、平和への願いをみんなで共有し

ました。墨田区の空襲被害を聞いた後にのぼったスカイツリーから、「平和のシンボル」であるという言葉を噛みしめ

ながら、眼下に広がる景色を見ました。キャリア学習で、ディズニーランドのキャストさんが実際に心がけておられるこ

と等を知ってまわるパークは、「働く」という視点で見てくれたと思います。

みんなで楽しく話しながら囲むご飯、いつもはしっかりした友達の寝ぼけた意外な一面、みんなで共有できた学習

や濃い時間。とても有意義な３日間になりました。保護者の方の送迎や、準備、お心遣い等お世話になりました。本当

に有難うございました。

http://www.e-minakuchi-h.shiga-ec.ed.jp/

〈１１/１５〉  甲賀市の音楽会にて、学年で「虹」の合唱をしました。講師の先生から、「♪広がる空に～出だしの声

いいですね。男声もよく声が出せていて厚みがあります。曲全体のメリハリがよく作られていました。ソロも指揮も

GOOD とのご講評をいただきました。当日、欠席が多く、みんながそろわなかったのは心残りですが、次の日の文化

発表会ではさらに美しい歌声を響かせてくれました。「みんなで頑張ってよかった～」と感じた人がたくさんいてくれた

なら幸いです。素晴らしい出来映えに、リーダーをはじめ、みんなに感動しかありません。

〇今後の行事予定〇

1２月１５日（金）～２１日（木）３時間授業＋三者懇談会

２２日（金）①大掃除 ②終業式 ③学活

２８日（木）～１月４日（木）学校閉庁日

1月 9日（火）①掃除・始業式 ②学活 ③～⑤実力テスト ⑥学活

12日（金）中学選抜前日準備・大掃除、完全下校１３：３０（この時間以降登校禁止）

13日（土）～14日（日）中学選抜日（生徒登校禁止）

15日（月）中学集会

18日（木）～19日（金）中 3プログラミング学習（12月の予定から変更になりました）

19日（金）完全下校１６：００（部活動なし）

26日（金）中 1、中 3みなひが進路探究

29日（月）生徒総会

31日（水）中 2心電図検査

２月 5日（月）特色選抜前日準備・大掃除、完全下校１３：３０（この時間以降登校禁止）

6日（火）～7（水）特色選抜日（生徒登校禁止）

14日（水）完全下校１６：００（部活動なし）

15日（木）学年末考査 1週間前

22日（木）～27日（火）学年末考査（高校は 29日まで）

＊都合により予定が変更になる場合があります。

＊その他行事につきましては、本校ウェブサイトに毎月掲載をしていますので、そちらもご覧ください。

      (http://www.e-minakuchi-h.shiga-ec.ed.jp/)

選抜日１３日（土）～１４日（日）の 2日間とその前日１２日（金）の午後は敷地内に入ることができません。忘れ物

を取りに来ることもできませんので、気を付けてください。学校の電話もつながらない状態になっております。2 月

と 3月の高校選抜についても同様の対応となります。

http://www.e-minakuchi-h.shiga-ec.ed.jp/